

ją dyrektor pan Chapput, i polecił ją zaraz pieczołowitości siostr zakonnu S. Józefa, do których należy, staranie o chorych w tém więzieniu. Marya Capelle zdaje się istotnie być bardzo słabą, i tymczasowo została nmieszczoną w osobnej izdebce. Ta izdebka ma około 4 metrów kwadratowych, znajduje się w niej żelazne łóżko, mały stolik i dwa krzesła. Dotychczas uwięziona nie wstawiała z łóżka; nosi ona na głowie pewien rodzaj czarnego beretu, jej czarne włosy są starannie ułożone, sałopa rozłożona jest na łóżku. (Te drobnostkowe szczegóły nie zdają się okazywać, żeby zdanie publiczne nudziło się już słuchaniem opowiadań o Maryi Capelle.) Jedną z zakonnice S. Józefa ciągle dotychczas zostaje przy niej. Odwiedziny obce zupełnie są wzbronione, i zdaje się że minister wydał w tym względzie ścisłe rozkazy. Nie wiemy jeszcze, czy Marya Capelle, gdy powróci do zdrowia, ma włożyć zwykły ubiór więzienny, i wziąć udział w zwyczajnych pracach więźniów. Ubiór ten składa się z grubej błękitnej sukni i obcisłej czapki. Roboty które odbywają się wspólnie, ale w milczeniu, zasadzają się na wyrabianiu chustek, pończoch, rękawiczek, przedzeniu i tkanin.

Giełda 23 Listopada. Na giełdzie utrzymywała się jeszcze dziś pogłoska o nowej, niebezpiecznej słabości xięcia Bordeaux. W rentach francuzkich które z początku mocno się trzymały, około godziny drugiej okazało się znowu wsteczne poruszenie; mówiono bowiem o nowych nieporozumieniach w radzie ministrów. Hiszpański czynny dług był bardzo poszukiwany; utrzymywano że rząd madrycki czyni przygotowania do wypłaty wielu zaległych kuponów. Później mówiono że Espartero wrócił do Madrytu.

Dnia 24 Listopada.

Trudności jakie powstały między marszałkiem Soult i panem Humann z powodu budżetu wojennego; szczęśliwie usuniętemi zostały i tym sposobem znikło niebezpieczeństwo, które przez chwilę groziło trwałości gabinetu.

A N G L I A.

London 23 Listopada.

Hrabia Aberdeen przedstawił gabinetowi paryżkiemu bezużyteczność zgromadzania wojska francuzkiego na granicy pyrenejskiej, i przyłożył się znacznie do zachwiania tego zamiaru. Ponieważ okręta liniowe francuzkie ukazały się

pod Barceloną, przeto wkrótce ukaza się tam także okręta angielskie, jako rękojmia niezawisłości. Jednakże zamiary Francyi zostały tylko odroczone nie zaniechane, i rząd hiszpański musi teraz być bardzo ostrożnym, żeby nie dał jakiego powodu do interwencji. — Według *Morning Herald*, hrabia Aberdeen równie jak sir Robert Peel, chce aby nie wprawiać rządu hiszpańskiego w kłopot, odroczyć układy względem traktatu handlowego między Anglią i Hiszpanią, aż do czasu zebrania się kortezów. — Nakoniec *Morning Post* mówi w przedmowie sprawy hiszpańskiej: »Z pociechą dowiadujemy się; że hrabia Aberdeen jest teraz nieco wstrzeźliwszym względem tego co ma uczynić lub co czynić.«

Papiery hiszpańskie podniosły się ponieważ niejaki pan Salamanca został mianowany naczelnikiem komisji, która ma się zająć urządzeniem wypłaty procentów. Wkrótce spodziewają się pana Salamanca i pana Modieta z Madrytu, i rozpoczęcia układów względem zaległych procentów. Prócz tego zdaje się, że pokładają tu niemałe zaufanie w dobrych chęciach Espartera i ministra skarbu p. Surra y Rull.

Dnia 24 Listopada.

Fregata parowa *Devastation* odeszła wczoraj z Woolwich na morze śródziemne; na jej pokładzie znajduje się doktor Alexander, nowy biskup Jerozolimy z swoją małżonką i sześciu córkami, z których najstarsza nie ma jeszcze lat 13.

Anti Slavery Reporter utrzymuje, iż wie z pewnego źródła, że *Britania* statek o 1,400 beczkach ciężaru, w dniu 20 października wypłynął z Rotterdamu ku brzegom afrykańskim, dla zakupienia od króla Achautis 1000 murzynów, którzy mają wzmocnić wojska holenderskie na wyspie Jawie. Wspomniany dziennik dodaje jeszcze, że *Britania* ma wziąć w Helvoetsluy 50 żołnierzy jako straż dla pilnowania murzynów.

Względem teraźniejszego stanu stosunków między Anglią i Hiszpanią mówi *Morning Herald* w swoim wczorajszym numerze: »Otrzymałszy z wiarogodnego źródła niejaki szczegół względem rozmaitych punktów, które są bardzo ważne. Polityka jakiej dotychczas trzymał się hrabia Aberdeen w sprawie hiszpańskiej, nadzwyczajne zyskała zadowolenie w rządzie reagenta tego państwa. Oświadczenie zdań jakie ogłoszone zostały ze strony sir R. Peel, wzbudziły w rządzie hiszpańskim najszczęszone uczucie przyjaźni i uszanowania dla

teraźniejszych ministrów królowej Wiktoryi. Espartero i jego gabinet uważają w przymierzu z Anglią najważniejszy interes dla Hiszpanii. Prócz tego mamy powód do wierzenia, że propozycja kongresu europejskiego, w przedmiocie spraw hiszpańskich, dotychczas nie znajduje poparcia w naszym wydziale spraw zagranicznych.

Dnia 30 Listopada.

Ministerium angielskie miało przesłać wielkim mocarstwom notę w której Anglia usprawiedliwia się cofnięcie odwołania załogi w Beirucie nowymi niespokojnościami w Syrii wybuchłemi, które temu krajowi powszechną grozą anarchią.

PORTUGALIA.

Według wiadomości z Lizbony po d. 22 listopada królowa zamknęła dnia 18 posiedzenia kortezów. W swojej mowie od tronu powiedziała: „Moi Panowie! Po ciąglej i gorliwej uwadze, z jakąście się przedmiotom obecnych obrad poświęcili, potrzebujecie spoczynku, aby wznowionemi siłami ważnym oddać się pracom waszym. Cieszę się z gorliwości i czynności prawodawczego ciała, w ciągu długotrwałych posiedzeń objawianej, równie jak i ze staranności z jakąście przedmioty przy zagajeniu wam poleczone rozbięli. Najważniejszym i najbardziej nagłym był stan skarbu publicznego, bez którego uposażenie niepodobnaby wydołać liczny i oddawna zaległym z obowiązania kraju i utrzymać w należnym porządku wszystkie jego zarządu gałęzie. Ubolewam tylko, że potrzeby rządu i święte z obowiązania na narodzie ciążące nalożenia niektórych nowych podatków wymagają. Jestem jednak przekonana że moi poddani gotowi będą ponieść każdą ofiarę dla utrzymania honoru i kredytu narodu. Przekonałiście się panowie że bezpieczeństwo publiczne w królestwie wzmaga się. Liczba bandytów w prowincjach Algarbii i Alemteja znacznie zmniejszyła się, jest to skutek energicz-

nych środków i pomyślnego współdziałania wojska. Przedmiot ten zajmuje ciągle uwagę waszego rządu. Dziękuję izbom za uchwalenie podatków na pokrycie rozchodów publicznych i zaspokojenie zobowiązań narodowych niezbędnie potrzebnych. Moi Panowie! zaufanie jakie w waszym światłym patryotyzmie pokładam, czyni mi pewną nadzieję, że w prowincjach, dokąd teraz wracacie nowym zapasem wiadomości o potrzebach i źródłach dochodów krajowych wzbogaceni, w wolniejszym czasie nad środkami pomyślności powszechną na celu mającymi przemyślicie, ażebyście po powrocie do nowych prac sejmowych z tém samem szlachetnem poświęceniem jakie wam dotąd przewodniczyło, i z tą samą odwagą do wielkiego dążyć mogli celu, którym jest ustalenie konstytucyjnej monarchii i utrwalenie wzrostu i pomyślności narodu.

Dzienniki opozycyjne, które mowę od tronu pod wielu względami naganiały, spowodowały rząd do wytoczenia im skarg o nadużycie wolności druku; w skutku tego dziennik *Nacional* ma odpowiadać na 14 zaskarżeń, *Revolucao de Setembro* na 10, *Constitutional* na 7, a na 4 *Portugal Velho*. W budżecie w *Diario de Governo* zamieszczonym przeznaczono 246,300 f. st. na spłacenie czynszu od długu zagranicznego, a między nadzwyczajnymi wydatkami 22,920 f. st. dla zaległego żołdu oficerów byłej armii Don Pedra.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 9 do dnia 15 Grudnia.

Złyszewski Jerzy ob., Grzybowski Sylwester, Gurowski Józef ob., Kramocki Antoni ob., Zdauowski Michał ob., z Polski; — Dwernicki Antoni ob., Szujka Emilia ob., Dilingier Józef konsul Bawarski w Odessie, z Galicyi; — Lilge Franciszek, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Wemmer Józef, Fugielski Sylwester ob., Kosicki Baltazer, do Polski; — Bukowska Józefa ob., do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 6731.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM

*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

Podaje do wiadomości publicznej iż dzień 16 b. m. przeznaczonym został, do odbycia licytacji na wszelkie dostawy dla zakładów górniczo-hutniczych, własnością skarbu publicznego będących, w roku przyszłym 1842 potrzebne, ktokolwiek zatem ma chęć ubiegania się o to przedsięwzięcie, bądź co do szczegółowych, bądź wszystkich w ogólności dostaw, jako to: prochu, żelazów, forsz-

tów, desek, gontów, obręczy, taczek, naczyń drzewianych, roboty bedoarskiej i tokarskiej, skór masyrychskich, glinki ogniotrwałej, kałkusu, i t. d., winien po zaopatrzeniu się w *vadium*, przybyć w terminie powyżej oznaczonym, do biur Wydziału Skarbowego, gdzie poprzednio warunki licytacji będą mogły być przejrzane, a następnie takowe po wybięciu godziny jedenastej, do rozpoczęcia się licytacji oznaczonej, głośno odczytane zostaną.

Kraków d. 6 grudnia 1841 r.

A. Wężyk.

Nowakowski Sek.

Nro 10,325

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
W SENACIE RZĄDZĄCYM.*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W moc uchwały Senatu Rządzącego do L. 6378 r. b. zapadłej, podaje niniejszemu do publicznej wiadomości, iż w dniu 17 grudnia r. b. przed południem odbędzie się w biurach Wydziału Spraw Wewn. powtórna licytacja publiczna *in plus* na sprzedaż czterech kryp przy moście Podgórskim będących z których trzy są zdawnymi do użycia; cena do pierwszego wywołania z kwoty złp. 746 poprzednio oznaczonej, do kwoty złp. 360 niższą została, utrzymując się przy licytacji winien będzie w ciągu dni 8 złożyć w kassie głównej kwotę z licytacji wynikłą, z potrąceniem z takowej *vadium*, której to należyłości uiszczenie gdy kwitem udowodni wydanym zostanie stósownie rozporządzenie względem wydania mu kryp nabytych, na *vadium* złoży licytant kwotę złp. 36, które w razie niedotrzymania warunków licytacji utraci, i nowa na koszt jego licytacja ogłoszona zostanie, krypy na sprzedaż wystawione mogą być żądajacemu przez dozorcę mostu Podgórskiego okazanymi.

Kraków dnia 7 grudnia 1841 r.

Senator Prezydujący,

KOPFF.

Referendarz L. Wolff.

Nro 6,772.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
W SENACIE RZĄDZĄCYM.*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i jego Okręgu.*

Na mocy upoważnienia Senatu Rządzącego z dnia 3 b. m. i r. do N. 6164 ogłasza, iż licytacja publiczna głośna dzierżawy do-

chodu z poboru opłaty myta drogowego na wszystkich pięciu stacjach w okręgu wolnego miasta Krakowa w biurze Wydziału Skarbowego o godzinie 10 z rana na dniu 15 b. m. i r. *in plus* rozpocznie się, główniejsza punkta są: iż dzierżawa trwać będzie przez lat trzy poczynając od dnia 1 stycznia 1842 r. kaucya złożoną być będzie winna w summie wyrównywającej czynszowi trzech-miesięcznemu. *Prastium* co do stacyi Boleń jest ustanowione w summie złp. 7502, wstacyi Przegorzały złp. 8500, Przeginia złp. 4145, Wygielzów złp. 4113, Chelmik złp. 2950. Taryffa opłaty myta oraz inne warunki przejrzane być mogą w biurze wspomnianym w godzinach kancelaryjnych.

Kraków d. 4 grudnia 1841 r.

KIELCZEWSKI.

(3r.) Nowakowski Sekr. Wydz.

CENY ZBOŻA

na targowicy publicznej w Krakowie w 3ch
gatunkach praktykowane.

Dnia 29 i 30 listopada 1841 roku.	1. GATUNEK		2. GATUNEK		3. GATUNEK	
	od	do	od	do	od	do
	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.	z. g.
Krz. Pszenicy.	27	28	—	—	20	25
„ Zyta.....	—	20	—	18	—	—
„ Jęczmien.	—	15	—	13 15	—	—
„ Owsa.....	—	9	—	—	—	—
„ Grochu....	—	18	—	—	—	—
„ Jagiel....	—	29	—	—	—	—
„ Wielogr..	—	22	—	—	—	—
„ Tatarski..	—	16	—	—	—	—
„ Soczew..	—	10	—	—	—	—
„ Ziemiaków	—	3 12	—	—	—	—
Centuar Siana	—	2 21	—	—	—	—
„ Słomy	—	3	—	—	—	—

Koniczynny korzec 420 złp.

Sporządzono w Wydziale S. W. i Policyi.

Kraków d. 4 grudnia 1841 r.

J. Chaberski Z R. W. S. W.

Doniesienie prywatne.

Administracja wyłącznie uprzywilejowanej
Cesarza Ferdynanda północnej kolei ogłasza
godziny odchodu i ceny teje na rok 1841 i
1842 podczas zimy:

z Olomouca do Wiednia o godzinie 5 $\frac{1}{4}$ z rana„ Przerowa „ „ 6 $\frac{1}{2}$ „

Ceny w Mon. Kow.

dla samych osób

1. klasa 24 grajcary, 2 kl. 15 g.)
3 kl. 10. g.) od osoby na

dla osób z ciężarem

1. klasa 15 grajcarów 2. kl. 10)
g. 3 kl. 6 gr.) milę

Dzieci do lat 2 są wolne, starsze zaś od
do lat 10 płacą połowę.

Taryffa cen szczegółowych:

dla osób, towarów, pak, zwierząt i ekwipa-
żów, które za każdą razą zabrana być mo-
gą, znajduje się w każdym biurze kolei.

Ze stacyi pocztowej w granicach (Weis-
kirch) do kolei w Przerowia omnibusy prze-
wożą azanownych podróżnych za opłatą 1 Z.
R. grajerowy od osoby.

Berno d. 23 października 1841 r.

(4r.)

Pazzani Dyrektor.